(4) Volterra, *Statuti del 1224*, cit., pag. 159.

(5) Reggio Emilia, *Consuetudini del 1242*, 46: ed. A. Cerlini (Milano 1933) pag. 29.

(6) Padova, *Statuti del 1272*, III.1: ed. A. Gloria (Padova 1872) pag. 241.

(7) Brescia, *Statuti del 1293*, cap. *Item statuunt et ordinant correctores*: ed. F. Odorici, in *Historiae Patriae Monumenta*, XVI.2 (Torino 1876) col. 1584; *Statuti del 1313*, cap. II.9, col.1649.

(8) Moncalieri, *Statuti del 1295*, rubr. *In quo casu pater bannum solvere teneatur*: ed. P. Datta, in *Historiae Patriae Monumenta*, II (Torino 1838) col. 1404.

(9) Pistoia, *Statuti del 1296*, III.4: ed. L. Zdekauer (Milano 1888) pag. 101.

(10) Bergamo, *Statuti del 1331*, collat. VI, cap. 10. paragrafo 28: ed. A. Lattes, *Il diritto consuetudinario delle città lombarde* (Milano 1899) pag. 448.

(11) Mantova, *Statuti del 1300*, VI.33: P. Torelli, *Lezioni di storia del diritto italiano. Diritto privato. La famiglia* (Milano 1947) pag. 80 e nt. 53.

pro filio... teneatur” (12).

Anche se la norma era promulgata in termini perentori parve tuttavia prudente, o necessario, ribadirla nell'anno 1226, quando “sub domino Cazanimico de Bononia”, Podestà del Comune, si pubblicò uno Statuto per riprendere e rimodellare la disciplina in vigore.

Nella parte iniziale la nuova norma era eguale alla vecchia, anche se la nuova non era molto nuova e la vecchia neppure tanto vecchia: “Si filius familias alicui offenderit vel damnum dederit seu in bannum ceciderit, pater pro filio teneatur”. Ma continuava con un'aggiunta che ne modificava ampiamente il significato: il *pater familias* era tenuto non in modo generico, ma “hoc modo... de tanto quantum ipsi filio evenerit in partem” (13).

A Ravenna durante il sec. XIII gli Statuti erano promulgati con la costante rubrica “Quando et qualiter de delicto filii pater, vel solus filius, teneatur”, e stabilivano quanto segue: se un “filius in potestate” o già emancipato arrecava ad altri un danno *contra voluntatem patris* il padre era tenuto per il figlio a emendare il danno, ma solo “de parte filii”; e se il figlio “homicidium fecerit val alias criminaliter deliquerit... sine voluntate patris”, la pena doveva essere ricavata dalla *pars filii*: “de sua parte filii qui deliquit tantum, et non de parte patris, vel aliorum filiorum eius, pro virili portione, scilicet computata persona patris inter filios, filius tantum punitur” (14).

A Bologna il *pater familias* rispondeva con il suo patrimonio per il *maleficium* di un figlio convivente e in potestà, ma solo “pro parte contingente ipsi filio ab intestato, computato tamen personarum patris inter filios idem ratio filiorum habeatur” (15).